
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellinaldo d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 
 

COMUNE DI CASTELLINALDO D’ALBA 
Provincia di Cuneo 

 
SERVIZI GENERALI 

 
 
 

Determinazione n. 6 del  24/01/2026 
 

 
 
OGGETTO: Referendum popolare confermativo di domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026 -  

Acquisto materiale di cancelleria e stampati non forniti dallo Stato 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Visto l’atto Sindacale di nomina dei Responsabili dei Servizi; 
 
Vista la deliberazione GC 1/2026 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) per l’anno 2026; 
 
Visto il bilancio preventivo 2026/2028, approvato con DCC n. 28 del 18/12/2025; 
 
Premesso che l’art. 107 del D.Lgs. 267/00 prevede che ai funzionari apicali siano attribuiti tutti i 
compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti in indirizzo adottati 
dall’organo politico ed in particolare gli atti di gestione finanziaria ivi compresa l’assunzione di 
impegni di spesa; 
 
Dato atto che il sottoscritto Responsabile dichiara di non incorrere in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dal D.Lgs. 08.04.2013, n. 39 e s.m.i, , dal Codice di comportamento dei 
dipendenti del Comune di Castellinaldo d’Alba e di non essere in conflitto di interesse in relazione 
all’oggetto dell’atto; 
 
Premesso che:  
- con Decreto del 13 gennaio 2026, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 10 del 14 gennaio 

2026, il Presidente della Repubblica ha indetto il referendum popolare confermativo della 
legge costituzione recante: “Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione 
della Corte disciplinare”, approvata dal Parlamento e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana n. 253 del 30 ottobre 2025; 

- con il medesimo decreto, il Presidente della Repubblica ha convocato i relativi comizi per il 
giorno di domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026;  

- per l’espletamento degli adempimenti amministrativi a carico degli uffici e dei servizi comunali 
per lo svolgimento delle suddette elezioni gli uffici necessitano di materiale vario e di 
cancelleria; 

- la fornitura di che trattasi non può che avvenire tramite un’impresa esterna;  
- il bilancio in corso contempla le risorse per l’acquisto di beni per gli uffici comunali, identificate 

al capitolo 1043;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellinaldo d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- alla luce dell’istruttoria svolta l’importo del servizio e fornitura è inferiore a 140.000,00 euro, ed 
è stimato in euro 200,00 oltre all’I.V.A. di legge del 22%; 

 
Dato atto:  
- che l’articolo n. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e l’articolo n. 17 del D.Lgs. 

n. 36/2023 dispongono che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta 
determinazione a contrarre del Responsabile del Procedimento di spesa che, nelle procedure 
di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b) del medesimo decreto, ne contiene, in modo 
semplificato, gli elementi essenziali;  

- che l'importo del presente contratto è inferiore alle soglie di cui all'art. 14 del D.Lgs. n. 36/2023 
e, nella fattispecie, riguarda l'acquisizione di beni di importo inferiore a euro 140.000,00 e che, 
fermo restando quanto previsto dagli articoli nn. 62 e 63 dello stesso decreto, è possibile, in 
virtù dell'articolo n. 50, comma 1, lett. b), procedere mediante affidamento diretto; 

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è MARSAGLIA 
Enrico, Responsabile dei Servizi generali;  

- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;  

- ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non 
rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente suddivisibile in 
lotti aggiudicabili separatamente;  

- che ai sensi dell’art. 49, comma 6, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamenti diretti di 
importo inferiore a 5.000 euro è consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione;  

 
Ritenuto di agire, pertanto, tramite un affidamento diretto visto che l’importo totale dell’affidamento 
in oggetto è stato stimato in € 300,00 (IVA esclusa) ; 
 
Dato atto che si è proceduto con la richiesta di offerta alla ditta MYO S.P.A..con sede legale in VIA 
SANTARCANGIOLESE, 6 - 47824 - POGGIO TORRIANA (RN)  c.f./p.iva 03222970406 che ha 
risposto con un preventivo di spesa pari a € 138,00 oltre iva di legge; 
 
Accertato:  
• che lo scrivente ufficio ha provveduto a verificare la regolarità contributiva della ditta 
interpellata così come desumibile dal DURC rilasciato dal servizio on line,  
• che per l’espletamento della procedura in oggetto si è provveduto ad acquisire dal sito 
dell’A.N.AC., il relativo codice di identificazione gara CIG BA259987F5  
 
Ravvisato:  
• che i prezzi di affidamento possono ritenersi congrui e validi sulla base di specifica 
valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del Servizio desunta da indagini di 
mercato informali;  
• il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 
nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs 
n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 
partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;  
• che è possibile, pertanto, procedere all’aggiudicazione definitiva dell’affidamento delle 
forniture e dei servizi di che trattasi, alla luce di quanto appena esposto;  
 
Dato atto, altresì:  
• che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78 del 1° luglio 2009 convertito nella Legge n. 
102/2009, i pagamenti conseguenti al presente impegno sono compatibili con le previsioni di 
bilancio e le regole di finanza pubblica;  
• che il Responsabile del Servizio Finanziario potrà procedere alla liquidazione delle fatture 
solo dopo aver acquisito tutta la documentazione e i dati necessari (conto corrente dedicato e 
DURC) e che il termine di pagamento è fissato entro 30 giorni dal ricevimento delle fatture; 
 
Tanto premesso: 
- visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellinaldo d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- visto il vigente Regolamento per la fornitura di beni e le prestazioni dei servizi in economia; 
- richiamati gli articoli 183 e 184 del Dlgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal Dlgs. n. 
126/2014; 
- visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria; 
 
Attestata, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e s.m.e i. e del vigente 
regolamento sui Controlli interni, la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del 
presente provvedimento; 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente 
determinazione; 
 
2. di approvare le operazioni di gara per la collocazione in appalto delle forniture e servizi 
denominata “Acquisto materiale non fornito dallo Stato”;  
  
3. di affidare in via definitiva i servizi e forniture di che trattasi con specificazione semplificata, ai 
sensi dell’articolo n. 192, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e dell’articolo n. 17 del D.Lgs. 36/2023, 
dei seguenti elementi essenziali di contratto:  

- oggetto: Acquisto materiale non fornito dallo Stato 
- importo: euro 138,00 oltre all’Iva di legge; 
- modalità dell’affidamento: affidamento diretto; 
- fornitore: MYO S.P.A. – P.iva 03222970406 
- contratto: stipula sotto forma di scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai 

sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs 50/2016;  
 
 3. di imputare ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, a seguito dei provvedimenti finora assunti in merito al progetto di cui 
trattasi, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate con 
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
 

Eserc. Finanz. 2026 Imp./sub 63  

 
Voce/Cap./Art. 80/1006/99 Cod. Meccanografico 01.01.1 

Macroaggregato 103  CIG BA259987F5 CUP   
 

Creditore Ditta: MYO S.P.A. ( P.IVA/CF  03222970406)    

Causale Referendum popolare confermativo di domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026 
-  Acquisto materiale di cancelleria e stampati non forniti dallo Stato 

Modalità finanz. Fondi propri di bilancio. 

Importo €. 168,36  di cui IVA €. 30,36 Frazionabile in 12 NO 

 
4. di accertare, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 che il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellinaldo d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5. di comunicare ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 del d.lgs. 
267/2000, specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su presentazione di 
regolare fattura entro trenta giorni dal ricevimento della stessa, previa verifica del rispetto degli 
impegni contrattualmente assunti. 
 

6. di dare atto che la trasparenza dei dati già previsti dall’art,1, co. 32 della L. 190/2022, e ora 
indicati nell’art. 28 co. 3 del nuovo codice, è assolta mediante la trasmissione degli stessi dati 
alla BDNCP attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate. 
 

7. di rendere noto, ai sensi dell’articolo 15 del d.lgs. 36/2023, che il Responsabile Unico del 
Progetto è il sig. MARSAGLIA Enrico, Responsabile dei Servizi Generali dell’Ente 
 

8. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 18, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’articolo 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato. 
 

9. di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, comma 7 del d.lgs. 
267/2000). 

 
 
Castellinaldo d’Alba, 24/01/2026 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: MARSAGLIA Enrico 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellinaldo d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTO in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli articoli 147 bis comma 1 e 151 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 
Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della presente determinazione con la registrazione dell'impegno di spesa agli 
Interventi - Capitoli nella stessa indicati. 
 
 
 
 
Castellinaldo d’Alba, li 24/01/2026 
 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: ALASIA Diego 
 

 
 
 
 
n.  Reg. Pubbl. 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal                                 02/02/2026 al 16/02/2026 
 
Castellinaldo d’Alba, li 02/02/2026  

 
IL MESSO COMUNALE 

           F.to: VERONESE Mario 
 
 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
Castellinaldo d'Alba, li _________________ IL SEGRETARIO COMUNALENARDI Massimo 


